鹿ノ台東二丁目自治会　評議員会議事録 2025（令和7）年度　第1回

自治会長：新宮　書記：渡邉

記

１ 前年度会計担当から令和6年度決算の報告と補足説明
詳細は別途回覧の「令和6年度鹿ノ台東2丁目自治会決算書」の通り。

2 自治会長からの報告
自治連合会からの報告は別途回覧の議事録の通り。
・まちのえき紹介（3世代の交流促進を促す農業をベースとした取り組み）​
・資源ゴミは自治会の収入につながる玄関前回収の日（ゴミカレンダーの黄色​
　文字の日）に出すようお願いしたい

3 一斉清掃について
・当日実施有無の判定について
実施有無判定基準はあるが、事前周知の徹底が困難である事から中止判定でも
清掃が実施されるケースがある。​
　※判定基準は添付の”一斉清掃のお知らせ”を参照のこと

・ゴミ袋について
連合から支給となっているが、私用のゴミ袋を使っているブロックもある。

・清掃実施後のゴミ袋の回収について
清掃実施日には自治会長から生駒市へ当日の清掃有無を連絡している。実施の
場合は市が当日に回収するが、中止の連絡を入れて清掃を実施した時のゴミ袋は
回収されないので、参加者が自主的に持ち帰り処理する事もあり、置いたままで苦
情が出る事もある。

運用方法には曖昧な部分が多く評議員の関与範囲も不明確な事から、自治会長が連
合へ現状の実施要領を確認する事とした。自治会員の減少には自治会作業への参加
負担が少なからず影響していると思われる事から、一斉清掃実施の必要性も合わせて
確認する。​
また、当面のゴミ袋確保へ向けて各評議員手持ちのゴミ袋の枚数を環境衛生委員へ報
告する事とした。

4 ゴミカレンダー
昨年度に配布中止が通知されたが、希望者が多く今年度前期も継続して配布する事と
した。配布先は非自治会員も含めた全世帯を対象とする。後期の対応については8月
の評議員会決議事項とする。

5 引継ぎドキュメントについて​
評議員の引き継ぎドキュメントにある自治会業務マニュアルはページ漏れが多いので、

1

開催日時 2025年4月13日（日）14:00 ～ 15:55
場所 鹿ノ台東集会所
出席者 2025年度評議員12名、前年度会計担当

全ページが見れるようにしたい。

自治会長より、ページ漏れへの対応に加えて、現状に合わせた改訂を実施していく旨
の発言があった。

6 会計から
（１）自治会費の集金について

次回評議員会までに集金を完了させて、評議員会当日に持参すること。
集金時には必要に応じて会員の生活状況などを確認する事が依頼された。​

（２）経費精算その他
交通費、コピー代等の精算方法、及び自治会員の入退会時の対応についての
説明があった。

（３）出産祝い/香典について
出産祝いは他の自治会では支給されておらず、東二丁目自治会での継続要否
を検討したい旨の提案があった。

次回評議会は、2025年5月11日（日）9：30から鹿ノ台東集会所で実施予定。

以上

2